

PROTOKÓŁ NR 9/07
z posiedzenia Komisji Ładu i Porządku Publicznego,
które odbyło się 14 sierpnia 2007 roku
w Biurze Rady Miejskiej.

Ad. 1 Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 16:05. Uczestniczyli w nim (załącznik nr 1):

Członkowie Komisji:

1. Ewa Pędziwiatr – Przewodnicząca,
2. Roman Kołodziej,
3. Zbigniew Mazurak,
4. Roman Tryhubczak.

Nieobecny usprawiedliwiony: Kordian Kosowski.

Zaproszone osoby:

1. Mirosław Górecki – Burmistrz Miasta,
2. Tadeusz Cwynar – Przewodniczący Rady Miejskiej,
3. Piotr Tyrawa,
4. Włodzimierz Chmiel – Komendant Komisariatu Policji w Kowarach,
5. Józef Dudela - „Club+”,
6. Stanisław Koralewski - „Kuźnica”.

Ad. 2 Po przywitaniu zgromadzonych przez Przewodniczącą, trzema głosami „za” (p. Tryhubczak przybył później i nie brał udziału w tym głosowaniu) przyjęto porządek obrad, który przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Działania najemców lokali „Club+” i „Kuźnica” oraz Komendanta Policji w Kowarach zmierzające do zapewnienia ładu i porządku w punktach sprzedaży napojów alkoholowych i w najbliższej okolicy oraz do poprawy porządku publicznego na terenie Miasta.
4. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
5. Zamknięcie posiedzenia.

Ad. 3 Przewodnicząca wyjaśniła cel spotkania – wspólne wypracowanie wniosków oraz takich metod współpracy pomiędzy podmiotami, których realizacja przyczyni się do poprawy porządku publicznego w lokalach i okolicy oraz do poprawy bezpieczeństwa mieszkańców.

W trakcie dyskusji p. Koralewski oraz p. Dudela stwierdzili, iż działania podejmowane przez Policjantów – przybywających na ich wezwanie – nie przynoszą spodziewanego efektu. Ponadto interwencja Policji często opóźnia się w czasie, przez co staje się bezprzedmiotowa lub w ogóle jej nie ma w sytuacjach, kiedy potrzeby interweniowania nakładają się w różnych miejscach w jednym czasie, o czym w trakcie zgłoszenia telefonicznego oczekujący pomocy są powiadamiani.

Prowadzący lokale stwierdzili również, że mogą dbać o porządek wyłącznie wewnątrz lokali i nie ponoszą

odpowiedzialności za zakłócanie porządku publicznego poza ich terenem. Panowie zwrócili uwagę na fakt, że niejednokrotnie sprawcami aktów wandalizmu oraz naruszania porządku publicznego są osoby niebędące ich klientami. Poprosili natomiast o wzmożenie patroli Policji w godzinach od 2 do 4 w nocy, czyli w czasie, kiedy bywalcy dyskotek opuszczają lokale.

P. Chmiel zasugerował rozważenie zapewnienia ochrony osobistej, by ograniczyć ilość interwencji Policji. Natomiast P. Mazurak przypomniał zgromadzonym, że Komisariat Policji w Kowarach obsługuje teren sięgający od granic Jeleniej Góry po Granice Państwa na Przełęczy Kowar i to właśnie jest powodem nie zawsze błyskawicznej reakcji na zaistniałe zdarzenia.

Przewodnicząca Komisji przypomniała, iż zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi prowadzący punkt sprzedaży napojów alkoholowych ponoszą odpowiedzialność za porządek publiczny w miejscu jego sprzedaży i najbliższej okolicy. Po czym złożyła **wniosek o:** „Zwiększenie sił policyjnych kierowanych do służby patrolowo-interwencyjnej w nocy w okresie weekendów w miejsca, gdzie najczęściej dochodzi do zakłóceń porządku publicznego”.

Przewodnicząca zaznaczyła również, że z budżetu Miasta finansowane są dwa dodatkowe etaty policyjne i one między innymi powinny przełożyć się na wzrost ilości patroli.

Ponadto Przewodnicząca zapytała, czy Policja podejmowała działania kontrolne (raz w kwartale i interwencyjnie według potrzeb), wobec przedsiębiorców sprzedających napoje alkoholowe, uwzględniając art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, który stanowi, iż zabrania się sprzedaży i podawania tego typu alkoholi osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie nietrzeźwości oraz osobom do lat 18.

Przewodnicząca dodała, iż obowiązek dokonywania owych kontroli nakłada na Policję oraz Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uchwała Rady Miejskiej z 18 grudnia 2006 roku w sprawie „Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007 rok”.

P. Chmiel odparł, że Policja ma bardzo ograniczone możliwości, a kontrolę – obejmującą jeden z podanych zakresów – przeprowadzono w tym roku dwukrotnie.

P. Tyrawa zasugerował, by właściciele lokali powiadamiali Policję, gdy zauważą niepokojące zachowanie u gości opuszczających lokale.

P. Chmiel zapewnił, iż dołoży starań, by w każdy weekend maksymalizować działania prewencyjne w pobliżu lokali - niewykluczone, że w tym celu potrzebna będzie pomoc innych jednostek.

Z kolei p. Kołodziej poinformował o zakłócaniu porządku przez osoby przesiadujące na murku przy ul. Pocztowej, a p. Tyrawa – o atakach ze strony osób spożywających alkohol naprzeciwko Szkoły Podstawowej nr 3 wobec pracowników Fabryki Dywanów wracających z drugiej zmiany.

Następnie Przewodnicząca zaproponowała rozważenie możliwości uruchomienia całodobowego anonimowego telefonu zaufania, co skłoni lokalną społeczność do natychmiastowego powiadamiania Policji o aktach wandalizmu, zakłócaniu porządku publicznego i innych wykroczeniach – bez zbędnej zwłoki, celem szybkiego ustalenia sprawców.

P. Chmiel stwierdził, że wszelkie zgłoszenia przyjmowane są przez Policję całodobowo na nr 997 lub 7182323.

Przewodnicząca przypomniała, że jeśli w okresie sześciu miesięcy co najmniej dwukrotnie powtórzy się zakłócanie porządku publicznego w lokalu lub jego okolicy, a prowadzący lokal nie powiadomi Policji, jest to przesłanką do cofnięcia zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

P. Koralewski powtórzył, iż kilkakrotnie prosił o interwencje, lecz były one nieskuteczne.

Kończąc tę część posiedzenia Przewodnicząca zaapelowała o podjęcie współdziałania między podmiotami w zakresie poprawy porządku publicznego, podkreślając znaczenie szybkiej komunikacji oraz konieczności uruchomienia wspomnianego anonimowego telefonu.

Panowie: Dudela oraz Koralewski nie uczestniczyli w dalszej części posiedzenia.

Ad. 4 Przewodnicząca odczytała pismo mieszkańców ul. Ogrodowej (załącznik nr 3).

P. Chmiel zapewnił, iż rozmawiał już z autorem pisma – pomoc zostanie udzielona.

Następnie Przewodnicząca poinformowała o wpłynięciu pisma p. Eliaz (załącznik nr 4).

P. Tyrawa – reprezentujący p. Eliaz – wyjaśnił, że chciałby, aby Komendant, o ile uzna to za stosowne, udzielił odpowiedzi w późniejszym terminie, po przeanalizowaniu treści pisma.

Pomimo tego wywiązała się dyskusja, w trakcie której Burmistrz zwrócił uwagę na fakt, iż ani Burmistrz, ani Rada Miejska nie są organami nadzorującymi działania Policji.

Natomiast p. Chmiel oznajmił, że sprawę bada Komenda Wojewódzka we Wrocławiu oraz Prokuratura w Jeleniej Górze.

P. Tyrawa skwitował, iż jeśli nie zostanie to potraktowane jako kwestia bezpieczeństwa mieszkańców Kowar, p. Eliaz udadzą się do Prokuratury.

P. Chmiel zaznaczył, że poczucie bezpieczeństwa zwiększy wycięcie krzewów w pobliżu przejścia na obwodnicę.

Komisja złożyła **wniosek o:** „Wycięcie krzewów w pobliżu przejścia na obwodnicę (w kierunku Bukowca)”.

P. Tyrawa stwierdził, iż znajdzie się inny teren, a to, co może zrobić Komisja, to zapewnienie rodziny, że podjęto działania zmierzające do zagwarantowania bezpieczeństwa.

Radny dodał, że zasadnicze pytanie, to: co zostało zrobione, aby nie dopuścić do drugiego morderstwa.

Następnie p. Tyrawa poinformował, iż p. Gaj poprosił go o interwencję w sprawie skupiska około dwudziestu psów w mieszkaniu przy ul. Polnej 7 - 26 lipca prawdopodobnie zgłoszono na Policji pogryzienie przez jednego z nich mieszkanki Kowar.

W trakcie dyskusji Komendant wraz z Burmistrzem wyjaśnili, że o sprawie tej powiadomiono wszelkie instytucje, lecz opinia Inspektora Ochrony Środowiska stwierdzająca, iż psy są zadbane, nie pozwala na odebranie ich właścicielce.

Ponadto Burmistrz zapewnił o prowadzeniu rozmów odnośnie odławiania bezpańskich psów z p. Kasztelanem, Prezesem Zarządu MPGK.

P. Tyrawa – oznajmiwszy, iż osobiście postara się dowiedzieć, jakie są możliwości rozwiązania tej sprawy - podkreślił, że w tym przypadku istnieje zagrożenie życia mieszkańców Kowar.

Następnie Przewodnicząca nawiązała do decyzji o ustawieniu znaku B-36 na placu przy ul. 1 Maja 84 oraz o ujęciu w budżecie Miasta na 2008 rok zadania remontowego dotyczącego przebudowy znajdującego się tam parkingu.

Burmistrz oraz Komendant oznajmili, iż lepszym rozwiązaniem będzie wykorzystanie w tym miejscu specjalnych blokad lub przeszkód.

Wniosek Komisji: „Rezygnacja z ustawienia na placu przy ul. 1 Maja 84 znaku B-36, a

wprowadzenie alternatywnie elementu inżynierii. Zagwarantowanie w budżecie Miasta środków na zadanie pn. Przebudowa nawierzchni placu przy ul. 1-go Maja 72-84 w Kowarach”.

Ad. 5 Przewodnicząca zamknęła posiedzenie o godzinie 18:10.

Protokołowała:
Sylwia Wątroba

Przewodnicząca Komisji
Ładu i Porządku Publicznego